
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA POLIZIA LOCALE   
 

Istruttore redattore: Dott. Davide SIMONOTTI                    Unità Organizzativa  POLIZIA LOCALE    
Capo Servizio:  Dott. Marco BRONDOLO                             Responsabile   Dott. Marco BRONDOLO                              
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 854 del 22/07/2024  

Registro di Area n.380 del 22/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA ALL'OCCUPAZIONE DI SUOLO 

PUBBLICO IN VIA VEGGIA DAL 25.7.2024 AL 25.9.2024.           
 

LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000 

 

Vista l’istanza del 16/07/2024, pervenuta al protocollo della Città di Domodossola n. 23208, 

con la quale ...Omissis...- OMISSIS -ha richiesto l’autorizzazione per l’occupazione temporanea 

di suolo pubblico in Via Alfonso Veggia n.ro 10 dal giorno 25/07/2024 al 25/09/2024, ad 

esclusione dei sabati e delle domeniche, con orario dalle 07:00 alle 17:00, per una superficie di 

mq. 30,00 (lunghezza mt. 15,00 x larghezza mt. 2,00), per l’esecuzione di lavori edili su 

immobile privato; 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e la L. 15.05.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Richiamato l’atto di delega prot. n. 1376 del 22.01.2013 che individua nel Comandante del 

Corpo di Polizia Locale Dott. Marco Brondolo, il funzionario competente ad adottare ogni atto di 

gestione, inerente all’Area Polizia Locale; 

Preso atto che la Deliberazione della G.C. n. 97 del 29.06.2017 rubricata “Riorganizzazione 

della struttura organizzativa dell’Ente”, mantiene in capo all’Area Polizia Locale le istruttorie ed 

il rilascio degli atti autorizzativi dell’occupazione di suolo pubblico, con esclusione delle 

concessioni relative a mercato e dehors (assegnate invece alla competenza del SUAP);  

Visto il Piano Integrato di Azione e Organizzazione (P.I.A.O)2023 – 2025 Sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza” approvato con D.G.C. n. 36 del 30.03.2023”; 

Visti: 

 il Regolamento comunale di Polizia Urbana, adottato con Delibera del C.C. n. 73 del 

25.10.2017; 

 il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Delibera del C.C. n.14 

del 27.04.2021; 

 la Determinazione Reg. Gen. n. 790 del 28.06.2018 “Affidamento in concessione della 

gestione del servizio delle pubbliche affissioni, del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa di 

occupazione di spazi ed aree pubbliche e della tassa smaltimento rifiuti giornaliera – 

periodo 01.07.2018 – 31.12.2022 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 La Determinazione Reg. Gen. n. 1322 del 1.12.2021 “Revisione delle condizioni 

dell’affidamento in concessione della gestione del servizio pubbliche affissioni, 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle 

pubbliche affissioni, della tassa di occupazione di spazi ed aree pubbliche e della tassa 

rifiuti giornaliera, periodo 01.07.2018 – 31.12.2022”, con la quale è stata prorogata la 

scadenza del servizio sino al 31.12.2024; 

 la Deliberazione della Giunta n.42 del 27.06.2018 che ha disposto l’adeguamento del 

Regolamento Edilizio comunale al nuovo Regolamento edilizio tipo regionale, 

approvandone il nuovo testo, ai sensi dell’art.3, comma 3° della L.R.08.07.1999, n.19;  

 il vigente Codice della Strada; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il richiedente, in conformità all’istanza, agli eventuali pareri formulati 

dalle altre Aree dell’Ente (DCC 59 del 28.06.2012), alle risultanze dell’istruttoria 

condotta, alle norme del Codice della Strada e dei Regolamenti comunali, 

l’occupazione temporanea di suolo pubblico in Via Alfonso Veggia n.ro 10 dal 

giorno 25/07/2024 al 25/09/2024, ad esclusione dei sabati e delle 

domeniche, con orario dalle 07:00 alle 17:00, per una superficie complessiva di 

mq. 30,00 (come da allegati all’istanza che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento), nel rispetto delle seguenti prescrizioni, oltre al rispetto di quelle 

previste dall’eventuale ordinanza viabilistica specificamente emessa al fine di 

permettere l’occupazione in questione:  
 

 la zona occupata dovrà essere opportunamente recintata e dovranno essere prese tutte 

le precauzioni necessarie per la sicurezza del transito pedonale, veicolare e dei soggetti 

diversamente abili. L’occupazione dovrà essere eseguita in modo da non occultare i 

segnali stradali, rispettando le vigenti leggi e norme per la tutela delle strade e per la 

circolazione, provvedendo inoltre allo sbarramento, sui lati del pericolo, con la 

collocazione di un numero sufficiente di segnalazioni secondo gli schemi segnaletici 

vigenti (D.M. 10.07.2002 e s.m. e i.); 

 tutte le operazioni dovranno essere condotte adottando le cautele e le misure 

preventive atte ad evitare danni o pericoli alle persone ed alle cose. In particolare il 

concessionario dovrà prestare attenzione alla presenza di solette o intercapedini, 

grigliati e botole di accesso, ponteggi, alberature di particolare ingombro e pregio, linee 

elettriche interferenti, presenza di lavori stradali, fermo restando che il concessionario e 

l'installatore sono direttamente responsabili per ogni violazione alla normativa sulla 

sicurezza degli impianti; 

 nel caso di occupazioni del marciapiede in tutta la sua profondità, dovranno essere 

individuati e realizzati percorsi alternativi idonei e protetti per consentire il transito dei 

pedoni (larghezza varco non inferiore a m. 1,50 altezza varco non inferiore a m. 2,40 – 

vedi il vigente Regolamento edilizio artt.81 e 85); 

 la presente autorizzazione NON SOSTITUISCE gli altri provvedimenti eventualmente 

necessari (autorizzazioni manomissione suolo pubblico, ordinanze, divieti di sosta etc.) 

per la tutela della sicurezza della circolazione, la cui preventiva emanazione dovrà 

verificarsi necessariamente prima dell’inizio dell’occupazione ed a cura del 

concessionario, tenuto a tal fine ad attivarsi tempestivamente presso i competenti uffici 

comunali; 

 per tutto quanto non riportato dal testo della presente autorizzazione si rinvia 

integralmente alle prescrizioni del Regolamento edilizio (DCC n. 42 DEL 27.06.2018), 

del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Delibera del C.C. n.14 del 27.04.2021, degli altri regolamenti comunali e del Codice 

della Strada, la cui inosservanza può dar luogo a sanzioni; 

 è fatto obbligo al titolare della presente autorizzazione di consentire l’accesso all’area ai 

funzionari ed agli addetti degli Enti preposti al controllo, ai quali, se richiesto, dovranno 

essere esibiti tutti i documenti relativi all’utilizzo dell’area; 

 durante l’occupazione l’area dovrà essere mantenuta costantemente pulita ed, ultimati i 

lavori, il titolare della presente autorizzazione è tenuto a garantire l’integrale ripristino, 

a regola d’arte, delle aree, degli impianti ed attrezzature pubbliche e di riparare 

eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazioni e dai depositi. In caso di 

inottemperanza, il ripristino sarà eseguito dall’Ente comunale, a spese del 

concessionario; 

 la presente autorizzazione può essere revocata o modificata in qualsiasi momento per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della sicurezza stradale, senza obbligo 

per il Comune di corrispondere al titolare alcun indennizzo, salva diversa disposizione di 

legge; 

 ogni inconveniente o danno a persone o cose sarà a carico del titolare della presente 

autorizzazione e l’Ente comunale è sollevato da ogni responsabilità patrimoniale, civile e 

penale;  

 l’autorizzazione è rilasciata senza pregiudizio dei diritti di terzi; 

 il titolare dell’autorizzazione si impegna al pagamento del canone patrimoniale di 

concessione nella misura e con le modalità prescritte in materia; 

 copia della presente autorizzazione dovrà essere esposta in modo visibile sul luogo 

dell’occupazione, unitamente alla ricevuta che comprova l'avvenuto pagamento del 

canone relativo all'occupazione del suolo pubblico; 

 

2. di inviare copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, a:  
 

Area Patrimonio – Gestione del territorio – Protezione civile - Gare; 

Area Pianificazione territoriale – Ambiente – Attività produttive – Entrate tributarie; 

società “TRE ESSE ITALIA S.R.L.” – Concessionaria del servizio di riscossione e accertamento – 

Via Rosmini n. 13 – Domodossola; 

 

3. di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio corrente per cui non necessita del parere di regolarità contabile.  
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online e quindi raccolta nella 

specifica sezione del sito Web dell’Ente comunale. 

 

 

 
LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000  

 
      Dott. Marco Brondolo 
                      Firmato Digitalmente 

 

 
 

 

 

 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


